
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 2 de outubro de 2023 Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• DECRETOS DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Nº 117 AO 124

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

C.N.P.J.:

TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:

13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 2Página: 1 /

20/09/2023Data de Emissão:

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TEODORO SAMPAIO e autorização contida na Lei Municipal nº 713/2022, de 24 de Novembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 117, de 4 de Setembro de 2023.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.007.12.306.11.2009-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 30.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

R$ 30.000,00Total do Órgão

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.009.10.301.5.2110-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 30.000,001.600.0000.00 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

08.009.10.301.5.2127-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 20.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

R$ 50.000,00Total do Órgão

11.000 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

11.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

11.012.8.244.7.2031-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

R$ 3.800,001.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

R$ 3.800,00Total do Órgão

18.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

18.018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

18.018.15.122.9.2085-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 10.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

R$ 10.000,00Total do Órgão

R$ 93.800,00Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do(a) Anulação de dotação (Art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64)

Art. 2º -

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.009.10.301.5.2112-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 30.000,001.600.0000.00 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

R$ 30.000,00Total do Órgão

11.000 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

11.011 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

11.011.8.122.7.2081-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 30.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

11.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

11.012.8.244.7.2031-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 3.800,001.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

11.013 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

11.013.8.243.7.2090-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 20.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

R$ 53.800,00Total do Órgão

18.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:

TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:

13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

20/09/2023Data de Emissão:

18.018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

18.018.15.451.9.1019-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 10.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

R$ 10.000,00Total do Órgão

R$ 93.800,00Total da Anulação

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 4 de Setembro de 2023.

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.600.0000.00 30.000,00 30.000,00

1.660.0000.00 3.800,00 3.800,00

1.704.0000.00 60.000,00 60.000,00

Total Recurso 93.800,00 93.800,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:

TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:

13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 6Página: 1 /

20/09/2023Data de Emissão:

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TEODORO SAMPAIO e autorização contida na Lei Municipal nº 713/2022, de 24 de Novembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 118, de 11 de Setembro de 2023.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005.28.846.8.0905-4.6.90.71.00.00.00.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatada

R$ 124.600,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 124.600,00Total do Órgão

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.008.10.122.5.2069-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 50.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.008.10.122.5.2069-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

R$ 14.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.008.10.122.5.2069-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 15.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.009.10.301.5.2108-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 10.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2110-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 220.000,001.600.0000.00 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

08.009.10.301.5.2111-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 15.000,001.600.0000.00 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

08.009.10.301.5.2112-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 45.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.1300-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 61.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.2041-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 95.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.2041-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

R$ 110.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.304.5.2113-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

R$ 15.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

R$ 650.000,00Total do Órgão

14.000 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE

14.014 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

14.014.18.122.6.2086-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 2.100,00Total do Órgão

R$ 776.700,00Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do(a) Anulação de dotação (Art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64)

Art. 2º -

03.000 - CONTROLADORIA INTERNA

03.003 - CONTROLADORIA INTERNA

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:

TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:

13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 6Página: 2 /

20/09/2023Data de Emissão:

03.003.4.124.12.2053-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

R$ 1.200,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

03.003.4.124.12.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 3.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

03.003.4.124.12.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

03.003.4.124.12.2053-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 8.500,00Total do Órgão

04.000 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

04.004 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

04.004.2.122.12.2083-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

R$ 4.200,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

04.004.2.122.12.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 8.500,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

04.004.2.122.12.2083-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 6.300,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

04.004.2.122.12.2083-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 5.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

04.004.2.122.12.2083-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação PJ

R$ 2.700,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 26.800,00Total do Órgão

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005.28.846.8.0905-3.2.90.21.00.00.00.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato

R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.28.846.8.0905-3.2.90.22.00.00.00.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.28.846.8.0905-3.3.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos)

R$ 1.600,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.28.846.8.0905-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições

R$ 1.700,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2077-3.1.90.03.00.00.00.00 - Pensões (Inclusive Salário Família)

R$ 15.912,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação PJ

R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2077-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 7.200,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2077-4.5.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis

R$ 2.800,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2099-3.1.71.70.00.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

R$ 4.200,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2099-4.4.71.70.00.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

R$ 6.300,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 46.012,00Total do Órgão

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.008.10.122.5.2069-3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria

R$ 3.500,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.008.10.122.5.2069-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 2.200,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.008.10.122.5.2069-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 5.610,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.008.10.122.5.2069-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação PJ

R$ 3.100,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:

TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:

13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 6Página: 3 /

20/09/2023Data de Emissão:

08.008.10.122.5.2069-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 5.200,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.009.10.301.2.2122-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 3.100,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.3.1023-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 2.100,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.3.1023-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 2.100,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.3.1023-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

R$ 9.500,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.4.1029-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 2.300,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.4.1029-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 232,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.4.1029-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 468,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2096-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 95.745,681.600.0000.00 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

08.009.10.301.5.2096-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 4.540,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2107-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 1.700,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2107-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 600,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2109-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

R$ 4.400,001.600.0000.00 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

08.009.10.301.5.2110-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 10.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2110-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 8.488,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2110-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

R$ 6.512,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2110-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

R$ 6.300,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2110-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 2.674,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2110-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 2.100,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2110-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 6.300,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2111-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 50.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2111-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

R$ 9.700,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2111-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

R$ 3.600,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2112-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 51.400,001.600.0000.00 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

08.009.10.301.5.2112-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

R$ 62.300,001.600.0000.00 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

08.009.10.301.5.2112-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 10.600,001.600.0000.00 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

08.009.10.301.5.2116-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 3.100,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:

TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:

13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 6Página: 4 /

20/09/2023Data de Emissão:

08.009.10.301.5.2121-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 10.554,321.600.0000.00 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

08.009.10.301.5.2127-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 10.400,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2127-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

R$ 15.900,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2127-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

R$ 10.600,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2127-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 400,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2127-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 700,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2127-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 10.700,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2127-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 3.100,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2129-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 3.100,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2130-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 3.100,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.301.5.2131-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 4.200,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.1300-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 600,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.1300-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 6.300,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.2020-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 2.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.2020-3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

R$ 4.090,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.2020-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 6.300,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.2020-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 3.100,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.2041-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 2.258,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.2041-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 42.171,491.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.2041-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 460,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.2052-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 300,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.2100-3.1.71.70.00.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

R$ 8.500,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.2100-3.3.71.70.00.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

R$ 4.596,511.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.2100-4.4.71.70.00.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

R$ 9.500,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.2118-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 3.100,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.2119-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 3.100,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.303.5.2039-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 3.100,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:

TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:

13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 6Página: 5 /

20/09/2023Data de Emissão:

08.009.10.303.5.2128-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 1.300,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.303.5.2128-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

R$ 4.200,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.303.5.2128-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

R$ 12.200,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.303.5.2128-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 5.926,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.303.5.2128-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 2.674,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.303.5.2128-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 3.100,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.304.5.2113-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

R$ 18.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.304.5.2113-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

R$ 30.800,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.304.5.2113-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 2.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.304.5.2114-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 3.100,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

R$ 635.000,00Total do Órgão

11.000 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

11.013 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

11.013.8.243.7.1021-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

R$ 15.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.013.8.243.7.2132-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 17.100,00Total do Órgão

14.000 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE

14.014 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

14.014.18.122.6.2086-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 2.600,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

14.014.18.122.6.2086-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação PJ

R$ 3.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

14.014.20.691.6.2016-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 1.700,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 7.400,00Total do Órgão

15.000 - SEC. MUN. DE CULTURA ESPORTE LAZER E JUVENTUDE

15.001 - UNIDADE DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

15.001.27.243.10.2014-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 3.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

15.001.27.243.10.2014-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

15.001.27.243.10.2014-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

15.001.27.812.10.2012-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

15.001.27.812.10.2012-3.3.90.31.00.00.00.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ART. CIENTÍFICAS DESPORT. E O

R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

15.001.27.812.10.2012-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

15.001.27.812.10.2012-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 5.300,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

15.001.27.812.10.2012-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 3.300,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:

TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:

13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 6Página: 6 /

20/09/2023Data de Emissão:

15.001.27.812.10.2012-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

15.001.27.813.10.2013-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

15.001.27.813.10.2013-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

15.001.27.813.10.2013-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

15.001.27.813.10.2013-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 32.700,00Total do Órgão

16.000 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

16.016 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

16.016.4.131.12.2054-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 2.500,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

16.016.4.131.12.2054-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 688,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 3.188,00Total do Órgão

R$ 776.700,00Total da Anulação

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 11 de Setembro de 2023.

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500.0000.00 126.700,00 141.700,00

1.500.1002.00 415.000,00 400.000,00

1.600.0000.00 235.000,00 235.000,00

Total Recurso 776.700,00 776.700,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:

TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:

13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 1Página: 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TEODORO SAMPAIO e autorização contida na Lei Municipal nº 705/2022, de 24 de Maio de 2022.

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 119, de 14 de Setembro de 2023.

Reforço Anulação

Art. 1º - Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Alteração (Em R$)Natureza da Despesa

Elemento Fonte de RecursoGrupo/Modalidade

Órgão / Unidade

Func. Programática / Ação

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.008.10.122.5.2069

0,003.3.90 - 30 / 1.500.1002.00 2.000,00

2.000,003.3.90 - 39 / 1.500.1002.00 0,00

Total do Grupo 2.000,00 2.000,00

08.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.009.10.303.5.2039

10.000,003.3.90 - 30 / 1.600.0000.00 0,00

0,003.3.90 - 32 / 1.600.0000.00 10.000,00

Total do Grupo 10.000,00 10.000,00

12.000,00Total do Órgão 12.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 14 de Setembro de 2023.

Total do Geral 12.000,00 12.000,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:

TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:

13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 2Página: 1 /

20/09/2023Data de Emissão:

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TEODORO SAMPAIO e autorização contida na Lei Municipal nº 713/2022, de 24 de Novembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 120, de 14 de Setembro de 2023.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005.28.846.8.0905-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

R$ 1.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 1.000,00Total do Órgão

R$ 1.000,00Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do(a) Anulação de dotação (Art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64)

Art. 2º -

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 1.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 1.000,00Total do Órgão

R$ 1.000,00Total da Anulação

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:

TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:

13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

20/09/2023Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 14 de Setembro de 2023.

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500.0000.00 1.000,00 1.000,00

Total Recurso 1.000,00 1.000,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 4Página: 1 /

27/09/2023Data de Emissão:

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TEODORO SAMPAIO e autorização contida na Lei Municipal nº 713/2022, de 24 de Novembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 121, de 19 de Setembro de 2023.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005.28.846.8.0905-4.6.90.71.00.00.00.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatada
R$ 16.800,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2077-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 54.600,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 71.400,00Total do Órgão
06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.007.12.361.11.2103-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 15.000,001.540.0000.00 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de

06.007.12.361.11.2104-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 86.400,001.540.1070.00 - Recursos do FUNDEB - Impostos e Transferências de

06.007.12.361.11.2105-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 17.955,361.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação

R$ 119.355,36Total do Órgão
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.008.10.122.5.2069-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 56.300,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.008.10.122.5.2069-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 4.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.008.10.122.5.2069-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 5.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.009.10.301.5.2110-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 5.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa
08.009.10.302.5.2041-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 50.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

R$ 120.300,00Total do Órgão
R$ 311.055,36Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do(a) Anulação de dotação (Art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64)

Art. 2º -

06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.007.12.361.11.2103-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 16.700,001.540.0000.00 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de

06.007.12.361.11.2105-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 16.055,361.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação

06.007.12.361.11.2105-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 1.900,001.550.0000.00 - Transferência do Salário-Educação

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 4Página: 2 /

27/09/2023Data de Emissão:

06.007.12.364.11.2006-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 8.500,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

06.007.12.364.11.2006-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 7.400,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

06.007.12.364.11.2006-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 12.700,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

06.007.12.364.11.2006-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 9.500,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

06.007.12.364.11.2035-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 5.300,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

06.007.12.364.11.2035-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 5.300,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

06.007.12.364.11.2035-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 5.300,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

06.007.12.364.11.2035-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 600,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

06.007.12.365.11.2101-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 15.000,001.540.0000.00 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de

06.007.12.365.11.2101-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 23.200,001.540.0000.00 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de

06.007.12.365.11.2101-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 14.900,001.540.0000.00 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de

06.007.12.365.11.2101-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 11.900,001.540.0000.00 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de

06.007.12.366.11.2008-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 3.000,001.540.0000.00 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de

06.007.12.368.11.2015-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 9.700,001.540.0000.00 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de

06.007.12.782.11.2048-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 7.000,001.540.0000.00 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de

R$ 173.955,36Total do Órgão
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.009.10.301.5.2110-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 4.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

R$ 4.000,00Total do Órgão
11.000 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
11.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

11.012.8.244.7.2093-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 6.300,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2093-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 5.300,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2093-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 7.400,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2093-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 2.300,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2125-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 5.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.013 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
11.013.8.122.7.2068-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

R$ 5.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
11.013.8.122.7.2068-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

R$ 12.300,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
11.013.8.122.7.2068-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

R$ 3.800,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 4Página: 3 /

27/09/2023Data de Emissão:

11.013.8.122.7.2068-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 3.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.013.8.122.7.2068-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 5.300,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.013.8.122.7.2068-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 4.200,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.013.8.122.7.2068-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 4.200,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.013.8.122.7.2068-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.013.8.243.7.2090-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 50.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

R$ 116.300,00Total do Órgão
17.000 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO
17.017 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

17.017.4.131.12.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 3.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

17.017.4.131.12.2055-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 1.500,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

17.017.4.131.12.2055-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 2.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

17.017.4.131.12.2055-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 2.500,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

17.017.4.131.12.2055-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 1.500,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 10.500,00Total do Órgão
18.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
18.018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

18.018.17.512.9.1007-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

18.018.17.512.9.1007-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

18.018.17.512.9.1007-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 6.300,00Total do Órgão
R$ 311.055,36Total da Anulação

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 4Página: 4 /

27/09/2023Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 19 de Setembro de 2023.

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500.0000.00 71.400,00 137.700,00

1.500.1002.00 70.300,00 4.000,00

1.540.0000.00 15.000,00 101.400,00

1.540.1070.00 86.400,00 0,00

1.550.0000.00 17.955,36 17.955,36

1.704.0000.00 50.000,00 50.000,00

Total Recurso 311.055,36 311.055,36

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 10Página: 1 /

27/09/2023Data de Emissão:

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TEODORO SAMPAIO e autorização contida na Lei Municipal nº 713/2022, de 24 de Novembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 122, de 25 de Setembro de 2023.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005.4.122.8.2077-3.1.90.01.00.00.00.00 - APOSENTADORIAS RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
R$ 60.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2077-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 65.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2077-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 150.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2077-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 220.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 20.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 515.000,00Total do Órgão
06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.007.12.361.11.2103-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 140.000,001.540.0000.00 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de

06.007.12.361.11.2104-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 170.467,801.541.1070.00 - Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.361.11.2104-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 758.532,201.541.1070.00 - Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.368.11.2079-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 500.000,001.500.1001.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

R$ 1.569.000,00Total do Órgão
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.008.10.122.5.2069-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 15.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

08.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.009.10.301.5.2108-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

R$ 30.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa
08.009.10.301.5.2127-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 15.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa
08.009.10.302.5.2020-3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

R$ 15.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa
08.009.10.302.5.2041-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 81.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa
08.009.10.302.5.2041-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 40.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa
08.009.10.302.5.2041-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 15.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela
08.009.10.302.5.2041-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 30.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 10Página: 2 /

27/09/2023Data de Emissão:

08.009.10.302.5.2041-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 3.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

08.009.10.304.5.2113-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 65.000,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

R$ 309.000,00Total do Órgão
11.000 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
11.011 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

11.011.8.122.7.2081-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 26.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.011.8.122.7.2081-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 25.700,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
11.012.8.244.7.2031-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 87.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
11.012.8.244.7.2031-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 51.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
11.012.8.244.7.2031-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

R$ 6.800,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
11.012.8.244.7.2031-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

R$ 6.800,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 203.400,00Total do Órgão
14.000 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE
14.014 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

14.014.18.122.6.2086-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 600,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 600,00Total do Órgão
15.000 - SEC. MUN. DE CULTURA ESPORTE LAZER E JUVENTUDE
15.001 - UNIDADE DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

15.001.27.122.10.2002-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 28.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 28.000,00Total do Órgão
18.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
18.018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

18.018.15.122.9.2085-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 50.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

18.018.15.122.9.2085-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 75.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

18.018.15.122.9.2085-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 40.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

18.018.15.122.9.2085-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 35.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

18.018.15.122.9.2085-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 10.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 210.000,00Total do Órgão
19.000 - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
19.019 - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

19.019.15.122.9.2087-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 230.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

19.019.15.122.9.2087-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 65.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 295.000,00Total do Órgão
R$ 3.130.000,00Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do(a) Anulação de dotação (Art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64)

Art. 2º -

02.000 - GABINETE DO PREFEITO

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 10Página: 3 /

27/09/2023Data de Emissão:

02.002 - GABINETE DO PREFEITO
02.002.4.122.12.2003-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

R$ 9.060,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
02.002.4.122.12.2003-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
02.002.4.122.12.2003-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 308,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 9.468,00Total do Órgão
04.000 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
04.004 - ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

04.004.2.122.12.2083-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 7.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 7.000,00Total do Órgão
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005.28.846.8.0908-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
R$ 4.700,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2077-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 15.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2077-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 40.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2077-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 30.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2077-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 65.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 4.590,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria
R$ 876,251.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 365,411.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 15.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 175.531,66Total do Órgão
06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.007.12.361.11.1012-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 39.200,001.500.1001.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

06.007.12.361.11.1016-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 30.700,001.500.1001.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

06.007.12.361.11.2103-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 145.000,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.361.11.2103-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 51.832,201.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.361.11.2103-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 36.167,801.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.361.11.2103-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 51.200,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.361.11.2103-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 3.000,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.361.11.2103-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 25.000,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.361.11.2103-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 10.100,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 10Página: 4 /

27/09/2023Data de Emissão:

06.007.12.361.11.2103-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 20.000,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.361.11.2103-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 25.000,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.361.11.2104-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 113.000,001.541.1070.00 - Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.361.11.2135-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 10.000,001.500.1001.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

06.007.12.361.11.2135-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 8.801,761.500.1001.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

06.007.12.364.11.2035-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 4.700,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

06.007.12.365.11.1017-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 75.000,001.500.1001.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

06.007.12.365.11.1017-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 15.400,001.500.1001.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

06.007.12.365.11.2101-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 60.176,901.540.0000.00 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de

06.007.12.365.11.2101-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 32.000,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.365.11.2101-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 58.600,001.540.0000.00 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de

06.007.12.365.11.2101-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 19.400,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.365.11.2101-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 11.900,001.540.0000.00 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de

06.007.12.365.11.2101-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 11.300,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.365.11.2101-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 6.300,001.540.0000.00 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de

06.007.12.365.11.2101-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 7.000,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.365.11.2101-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 25.000,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.365.11.2101-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 16.000,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.365.11.2101-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 24.000,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.365.11.2101-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 18.000,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.365.11.2102-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 10.000,001.541.1070.00 - Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.365.11.2102-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 78.000,001.541.1070.00 - Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.365.11.2102-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 135.000,001.541.1070.00 - Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.366.11.2008-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 5.000,001.541.1070.00 - Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.366.11.2008-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 15.000,001.541.1070.00 - Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.366.11.2008-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 4.400,001.541.1070.00 - Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.366.11.2008-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 3.023,101.540.0000.00 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 10Página: 5 /

27/09/2023Data de Emissão:

06.007.12.368.11.1009-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 11.260,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

06.007.12.368.11.1009-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 16.440,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

06.007.12.368.11.1009-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 20.000,001.500.1001.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

06.007.12.368.11.2015-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 500.000,001.500.1001.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

06.007.12.368.11.2015-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 150.000,001.500.1001.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

06.007.12.368.11.2015-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 18.900,001.500.1001.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

06.007.12.368.11.2015-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 8.600,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.368.11.2015-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 61.950,001.500.1001.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

06.007.12.368.11.2015-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 3.050,001.500.1001.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

06.007.12.368.11.2079-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 220.000,001.500.1001.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

06.007.12.368.11.2079-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 230.000,001.500.1001.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

06.007.12.368.11.2079-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 20.000,001.500.1001.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

06.007.12.368.11.2079-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não
R$ 800,001.500.1001.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

06.007.12.782.11.2048-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 25.000,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.782.11.2048-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 10.000,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

06.007.12.782.11.2048-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 5.000,001.541.0000.00 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

R$ 2.505.201,76Total do Órgão
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.008.10.122.5.2069-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 2.595,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.008.10.122.5.2069-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 1.069,891.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.008.10.122.5.2069-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 3.884,471.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.009.10.301.5.2108-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 110,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa
08.009.10.301.5.2110-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 237,601.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa
08.009.10.301.5.2127-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 4.600,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa
08.009.10.302.5.1300-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 80.442,401.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa
08.009.10.302.5.2020-3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

R$ 110,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa
08.009.10.302.5.2020-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 100,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 10Página: 6 /

27/09/2023Data de Emissão:

08.009.10.302.5.2041-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 2.100,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.2041-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 10.785,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.2041-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 13.474,681.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

08.009.10.302.5.2041-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 2.940,001.500.1002.00 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa

R$ 122.449,04Total do Órgão
11.000 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
11.011 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

11.011.8.122.7.2081-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 3.225,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.011.8.122.7.2081-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 9.300,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.011.8.122.7.2089-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 3.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.011.8.122.7.2089-3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.011.8.122.7.2089-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 3.025,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.011.8.122.7.2089-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.011.8.122.7.2089-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.011.8.244.7.1134-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.011.8.244.7.1134-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 1.800,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.011.8.244.7.1134-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 1.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.011.8.244.7.1134-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.011.8.244.7.1134-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 3.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
11.012.8.244.7.1068-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 3.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
11.012.8.244.7.1068-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 3.300,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
11.012.8.244.7.1068-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

R$ 6.300,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
11.012.8.244.7.2028-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 26.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
11.012.8.244.7.2028-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 9.675,381.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
11.012.8.244.7.2028-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

R$ 16.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
11.012.8.244.7.2028-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

R$ 4.200,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
11.012.8.244.7.2028-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 5.300,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
11.012.8.244.7.2028-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 4.200,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 10Página: 7 /

27/09/2023Data de Emissão:

11.012.8.244.7.2028-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 3.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2028-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 4.500,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2031-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2031-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 4.400,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2031-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 1.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2031-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 2.369,301.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2031-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 5.700,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2031-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 6.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2091-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 2.330,701.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2091-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
R$ 6.700,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2091-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
R$ 30.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

11.012.8.244.7.2091-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
R$ 3.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

11.012.8.244.7.2091-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
R$ 15.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

11.012.8.244.7.2091-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
R$ 15.000,001.704.0000.00 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela

11.012.8.244.7.2091-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 4.550,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2091-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 1.722,861.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2093-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 1.200,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2124-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2124-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 1.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2125-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 3.500,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2125-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 1.800,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2125-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 1.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.012.8.244.7.2125-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 1.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.013 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
11.013.8.243.7.1021-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

R$ 4.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
11.013.8.243.7.2090-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

R$ 100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
11.013.8.243.7.2090-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

R$ 3.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
11.013.8.243.7.2090-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 2.200,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 10Página: 8 /

27/09/2023Data de Emissão:

11.013.8.243.7.2132-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 8.300,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.013.8.243.7.2132-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.013.8.243.7.2132-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 11.700,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.013.8.243.7.2132-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

11.013.8.243.7.2132-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 4.200,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 270.198,24Total do Órgão
14.000 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE
14.014 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

14.014.17.512.6.1008-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 200,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

14.014.18.122.6.2086-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 2.660,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

14.014.18.122.6.2086-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 200,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

14.014.18.122.6.2086-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 1.680,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

14.014.18.606.6.1004-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

14.014.20.691.6.2016-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 4.940,00Total do Órgão
15.000 - SEC. MUN. DE CULTURA ESPORTE LAZER E JUVENTUDE
15.001 - UNIDADE DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

15.001.27.122.10.2002-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 1.400,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

15.001.27.122.10.2002-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 1.170,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

15.001.27.243.10.2014-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
R$ 1.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

15.001.27.812.10.2012-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

15.001.27.812.10.2023-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 5,101.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

15.002 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
15.002.13.392.10.1020-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

R$ 200,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
15.002.13.392.10.2018-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 250,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 6.125,10Total do Órgão
16.000 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
16.016 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

16.016.4.131.12.2054-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 2.200,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

16.016.4.131.12.2054-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 1.312,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 3.512,00Total do Órgão
18.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
18.018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

18.018.15.122.9.2085-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 1.260,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 10Página: 9 /

27/09/2023Data de Emissão:

18.018.15.122.9.2085-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 2.500,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

18.018.15.122.9.2085-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 395,861.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

18.018.15.122.9.2085-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação  PJ
R$ 1.000,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

18.018.15.451.9.1019-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

18.018.15.451.9.1019-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 2.200,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

18.018.15.451.9.1019-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

18.018.15.451.9.1019-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 900,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

18.018.17.512.9.1007-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 1.300,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 13.755,86Total do Órgão
19.000 - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
19.019 - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

19.019.15.452.9.2017-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 3.200,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

19.019.15.452.9.2017-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 4.200,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

19.019.15.452.9.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

19.019.15.452.9.2046-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 2.100,001.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

19.019.15.452.9.2050-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 218,341.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

R$ 11.818,34Total do Órgão
R$ 3.130.000,00Total da Anulação

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 10Página: 10 /

27/09/2023Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 25 de Setembro de 2023.

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500.0000.00 1.252.000,00 471.749,20

1.500.1001.00 500.000,00 1.403.801,76

1.500.1002.00 246.000,00 122.449,04

1.540.0000.00 140.000,00 140.000,00

1.541.0000.00 0,00 568.600,00

1.541.1070.00 929.000,00 360.400,00

1.704.0000.00 63.000,00 63.000,00

Total Recurso 3.130.000,00 3.130.000,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 1Página: 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TEODORO SAMPAIO e autorização contida na Lei Municipal nº 705/2022, de 24 de Maio de 2022.

Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 123, de 25 de Setembro de 2023.

Reforço Anulação

Art. 1º - Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Alteração (Em R$)Natureza da Despesa

Elemento Fonte de RecursoGrupo/Modalidade

Órgão / Unidade

Func. Programática / Ação

11.000 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
11.013 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

11.013.8.243.7.2090

41.400,003.1.90  -  04 / 1.500.0000.00 0,00
0,003.1.90  -  11 / 1.500.0000.00 41.400,00

Total do Grupo 41.400,00 41.400,00
41.400,00Total do Órgão 41.400,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 25 de Setembro de 2023.

Total do Geral 41.400,00 41.400,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 2Página: 1 /

27/09/2023Data de Emissão:

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TEODORO SAMPAIO e autorização contida na Lei Municipal nº 713/2022, de 24 de Novembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 124, de 27 de Setembro de 2023.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

11.000 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
11.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

11.012.8.244.7.2123-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 15.000,001.660.0000.00 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

R$ 15.000,00Total do Órgão
R$ 15.000,00Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do(a) Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64)

Art. 2º -

R$ 15.000,00

R$ 15.000,00Total do Órgão
R$ 15.000,00Total da Anulação

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C



segunda-feira, 2 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01981 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

27/09/2023Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 27 de Setembro de 2023.

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.660.0000.00 15.000,00 15.000,00

Total Recurso 15.000,00 15.000,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9225914C3923DC7AFBF9BD70BA3FEE4C


		2023-10-02T10:26:30-0300




